Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

“Брусенцевская средняя общеобразовательная школа”

__________________________________________________________________

П Р И К А З

      30.05.2024г.                                                                                                          № 33

«Об утверждении списка учебников на 2024-2025 учебный год»

         Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность и установление предельного срока использования

исключенных учебников», приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 21.07.2023 № 556 «О внесении изменений в приложения №1 и №2 к

приказу Министерства просвещения Российской Федерации» от 21.09.2022 № 858

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных

учебников», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

21.02.2024 № 119 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу

Министерства просвещения Российской Федерации» от 21 сентября 2022 г. № 858

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных

учебников,  на основании приказа комитета по образованию Усть-Пристанского

района от 24.05.2024г.  № 118 «Об организации обеспечения учащихся

учебниками на 2024-2025 учебный  год»,

   п р и к а з ы в а ю:

   1. Утвердить на основании решения педагогического совета (протокол №7 от

22.05.2024г.) выбор учебных программ и учебно-методической литературы

для организации образовательного процесса в 2024-2025  учебном году в

соответствии с образовательной программой, учебным планом

общеобразовательного учреждения, федеральным государственным

стандартом.

   2. Взять под особый контроль организацию учебного процесса с

использованием учебно-методического обеспечения из одной предметной

методической линии с учётом имеющегося фонда учебников в школьной

библиотеке.

   3. Обеспечить сохранность учебно-методической литературы в школе.

   4. Использовать для реализации общеобразовательной программы

резервно-обменный фонд школьных библиотек района.

   5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

                           Директор школы:                              /Ващеулова И.В./

С.Г. Бархударов, С.Е. Крючков, Л.Ю. Максимов. 8 кл.

Просвещение ФГОС.

С.Г. Бархударов, С.Е. Крючков, Л.Ю. Максимов. 9 кл.

Просвещение ФГОС.

Л.М. Рыбченкова, О.М.Александрова, А.Г. Нарушевич и др.

Русский язык 10 – 11 кл. ФГОС. Просвещение

Литература Горецкий В.Г. Кирюшкин В.А. Азбука, 1 кл. Ч. 1. Ч. 2. ФГОС.

Просвещение

Климанова Л.Ф. Голованова М.Г. Литературное чтение 1 кл. ч.

1,ч.2 ФГОС. Просвещение

Климанова Л.Ф. Голованова М.Г. Литературное чтение 2 кл. ч.

1,ч.2 ФГОС. Просвещение

Климанова Л.Ф. Голованова М.Г. Литературное чтение 3 кл. ч.

1,ч.2 ФГОС. Просвещение

Климанова Л.Ф. Голованова М.Г. Литературное чтение 4 кл. ч.

1,ч.2 ФГОС. Просвещение

Коровина В.Я.,Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература , 5 кл

Ч.1 Ч.2 ФГОС. Просвещение

Полухина В.П. Коровина В.Я.,Журавлёв В.П., под ред.

Коровиной В.Я. Литература , 6 кл Ч.1 Ч.2 ФГОС. Просвещение

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.  Литература,

7 кл. Ч.1 Ч.2 ФГОС. Просвещение

 Коровина В.Я. Журавлёв В.П., Коровин Литература, 8 кл. ФГОС

Ч.1 Ч.2 Просвещение

Коровина В.Я. Журавлёв В.П., Збарский И.С., под ред.

Коровиной В.Я. Литература , 9 кл. Ч.1 Ч.2 ФГОС Просвещение

Лебедев Ю. В.  Русская литература ХIХ в. Ч. 1, Ч. 2 10 кл.

Просвещение

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О. и др. под редакцией Журавлёва

В.П. Русская литература 20 век, 1ч., 2ч, 11 кл. Просвещение

Немецкий язык

Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык, 2 кл., 1 ч., 2ч. ФГОС.

Просвещение

Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык, 3 кл., 1 ч.,2ч. ФГОС.

Просвещение

Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык, 4 кл., 1 ч.,2ч. ФГОС.

Просвещение

Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык, 5 кл. ФГОС.

Просвещение

Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М.  Немецкий язык, 6 кл.

в 2 – х частях ФГОС Просвещение

Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык, 7 кл. ФГОС.

Просвещение

Бим И.Л. Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. Немецкий язык, 8 кл.

ФГОС Просвещение

Бим И.Л., Садомова Л.В., Немецкий язык, 9 кл. ФГОС.

Просвещение

Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В., Немецкий язык

(базовый и углубленный уровни) 10 кл. Просвещение.

Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В., Немецкий язык

(базовый и углубленный уровни) 11 кл. Просвещение.

Математика

Моро М.И. Математика, 1 кл Ч. 1,Ч.2. ФГОС. Просвещение

Моро М.И. Математика, 2 кл Ч. 1ч. Ч. 2ч. ФГОС. Просвещение

Моро М.И. Математика, 3 кл Ч. 1ч. Ч. 2ч. ФГОС. Просвещение

Моро М.И. Математика, 4 кл Ч. 1ч. Ч. 2ч. ФГОС. Просвещение

Виленкин Н.Я.Математика, 5 кл ФГОС ИОЦ Мнемозина

Виленкин Н.Я.Математика, 6 кл ФГОС ИОЦ Мнемозина

Макарычев Ю.Н., под ред. С.А. Теляковского Алгебра.7 кл.

Просвещение

Макарычев Ю.Н., под ред. С.А. Теляковского Алгебра 8 кл.

Просвещение

Макарычев Ю.Н., под ред. С.А. Теляковского Алгебра 9 кл.

Просвещение

Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и др.

Алгебра и начала математического анализа 10-11 класс. Базовый

и углублённый уровни Просвещение

Атанасян Л.С. Геометрия, 7-9 кл. Просвещение

Атанасян Л.С. Геометрия, 10-11 кл. Просвещение

Вероятность и

статистика

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика.

Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень.

Учебник. В 2- частях. Просвещение

Информатика Босова Л.Л. Информатика 7 кл. ФГОС  Бином, Лаборатория

знаний

Босова Л.Л. Информатика 8 кл. ФГОС Бином, Лаборатория

знаний

Босова Л.Л. Информатика 9 кл. ФГОС Бином, Лаборатория

знаний

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (базовый уровень) 10 кл.

ФГОС ООО «Бином. Лаборатория знаний»

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (базовый уровень) 11 кл.

ФГОС ООО «Бином. Лаборатория знаний»

ОРКСЭ Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и др./ под науч.

ред. Васильевой О.Ю. Основы религиозных культур и светской

этики. Основы православной культуры. Учебник в 2 частях 4

класс  Просвещение

Обществознан

ие

Боголюбов Л.Н. Обществознание 6 кл. ФГОС. Просвещение

Боголюбов Л.Н. Обществознание 7 кл. ФГОС. Просвещение

Боголюбов Л.Н. Обществознание 8 кл. ФГОС. Просвещение

Боголюбов Л.Н. Обществознание 9 кл. ФГОС. Просвещение

Боголюбов Л.Н. Обществознание 10кл., ФГОС. Просвещение

Боголюбов Л.Н.Обществознание 11 кл., ФГОС. Просвещение

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География. 5 - 6 кл.

ФГОС «Полярная звезда». Просвещение.

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.  География. 7

класс. «Полярная звезда» Просвещение.

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География. 8 кл.

ФГОС «Полярная звезда». Просвещение.

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География. 9 кл.

ФГОС «Полярная звезда». Просвещение.

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 10 кл. Просвещение

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 11 кл. Просвещение

История Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др. ; под

ред. Торкунова А. В. История. История России. 6 класс.

Просвещение

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Кукукин И.В. и др. ; под ред.

Торкунова А. В. История. История России. Учебник в 2 частях 7

класс. Просвещение

Захаров В.Н., Пчелов Е.В./Под ред. Петрова Ю.А.

История России. XVIII век. 8 класс. ФГОС. ООО «Русское слово-

учебник»

Соловьёв К.А., Шевырёв А.П. под ред. Петрова Ю.А. История

России 1801 – 1914г.г. 9 класс. ФГОС. ООО «Русское слово-

учебник»

Никонов В.А., Девятов С.В. под ред. Карпова С.П. История.

История России 1914г. – начало XXI в. (базовый и углубленный

уровни) (в 2 частях) 10 класс ООО «Русское слово – учебник»

 Кирилов В.В., Бравина М.А. История России до 1914г. 11 класс

«Русское слово – учебник»

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России 1945г.

– начало XXI в. (базовый уровень) 11 класс Просвещение

Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред.

Искендерова А. А.

История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс.

Просвещение

Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. А.

История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс.

Просвещение

Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. ; под ред.

Искендерова А. А. История. Всеобщая история. История Нового

времени. Конец XV—XVII века. 7 класс. Просвещение

Загладин Н. В., Белоусов Л.С., Пименова Л.А./под ред. Карпова

С.П Всеобщая история. История Нового времени XVIII век 8

класс. ФГОС «Русское слово – учебник»

Загладин Н.В. Белоусов Л.С. под ред. Карпова С.П, Всеобщая

история. История Нового времени. 1801 – 1914г.г.  9 класс.

http://www.ozon.ru/brand/5534502/
http://www.ozon.ru/brand/5534502/

ФГОС. ООО «Русское слово- учебник»

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. под ред. Карпова С.П. История.

Всеобщая история. Новейшая история. 1914г. – начало XXI в.

(базовый и углубленный уровни) 10 - 11 класс ООО «Русское

слово – учебник»

Физика Пёрышкин А.В.Физика, 7 кл. ФГОС. Дрофа

Пёрышкин А.В.Физика, 8 кл. ФГОС. Дрофа

Пёрышкин А.В., Гутник Е.М. Физика, 9 кл. ФГОС. Дрофа

Мякишев Г.Я. Физика, 10 кл. ФГОС. Просвещение

Мякишев Г.Я. Физика, 11 кл. ФГОС. Просвещение

Химия Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия, 8 кл.

ФГОС. Просвещение

Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия, 9 кл.

ФГОС. Просвещение

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.

Химия. Базовый уровень. 10 класс. Просвещение

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. Базовый

уровень. 11 класс. Просвещение

Окружающий

мир

Плешаков А.А. Окружающий мир, 1 кл., 1ч., 2 ч. ФГОС

Просвещение

Плешаков А.А. Окружающий мир, 2 кл. 1 ч., 2 ч ФГОС

Просвещение

Плешаков А.А. Окружающий мир, 3 кл. 1 ч., 2 ч ФГОС

Просвещение

Плешаков А.А. Окружающий мир, 4 кл. 1 ч., 2 ч ФГОС

Просвещение

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./

Под ред Пасечника В. В. Биология,  5 кл. ФГОС, Просвещение

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./

Под ред Пасечника В. В. Биология,  6 кл. ФГОС, Просвещение

Сонин Н.И., Захаров В.Б. Биология, 7 кл. ФГОС Дрофа

Сонин Н.И., Захаров В.Б. Биология, 8 кл. ФГОС Дрофа

М.Р. Сапин, Сонин Н.И. Биология, 9 кл. ФГОС. Дрофа

Теремов А.В., Петросова Р.А., Биология. 10 класс. Углубленный

уровень.  Мнемозина

Теремов А.В., Петросова Р.А., Биология. 11 класс. Углубленный

уровень.  Мнемозина

Музыка Критская Е.Д. Музыка, 1 кл. ФГОС Просвещение

Критская Е.Д. Музыка, 2 кл. ФГОС Просвещение

Критская Е.Д. Музыка, 3 кл. ФГОС Просвещение

Критская Е.Д. Музыка, 4 кл. ФГОС Просвещение

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка, 5 кл. ФГОС Просвещение,

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка, 6 кл. ФГОС Просвещение,

http://www.ozon.ru/brand/5534502/
https://knigozakaz.ru/catalog/1460
https://knigozakaz.ru/catalog/1460
https://knigozakaz.ru/catalog/1460

Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка, 7 кл. ФГОС Просвещение,

Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка, 8 кл. ФГОС Просвещение,

Изобразительн

ое искусство

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Ты изображаешь,

украшаешьи строишь, 1 кл. ФГОС Просвещение

Коротеева Е. И. Изобразительное искусство. Искусство и ты, 2

кл. ФГОС Просвещение

Горяева Н.А. Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас,

3 кл. ФГОС Просвещение

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Каждый народ

художник, 4 кл. ФГОС Просвещение

Горяева Н.А. (под ред. Неменского Б.М.) Изобразительное

искусство 5 кл. ФГОС Просвещение

Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.) Изобразительное

искусство. 6 кл. ФГОС Просвещение

Питерский А.С., Гуров Г.Е. (под ред. Неменского Б.М.)

Изобразительное искусство.. 7 кл. ФГОС Просвещение.

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология, 1 кл ФГОС Вентана-Граф

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология, 1 кл ФГОС Вентана-Граф

Лутцева Е.А. Технология, 3 кл ФГОС Вентана-Граф

Лутцева Е.А. Технология, 4 кл ФГОС Вентана-Граф

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.. Технология, 5

класс. Просвещение

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.. Технология, 6

класс. Просвещение

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю., под ред

Казакевича В.М. Технология, 7 класс. Просвещение

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю., под ред

Казакевича В.М. Технология, 8 класс. Просвещение

Физическая

культура

Матвеев А.П. Физическая культура 1 класс ФГОС Просвещение

Матвеев А.П. Физическая культура 2 класс ФГОС Просвещение

Лях В.И. Физическая культура 1 - 4 классы ФГОС Просвещение

Матвеев А.П. Физическая культура 5 класс.

Матвеев А.П. Физическая культура 6 класс.

Виленский М.Я., Физическая культура 5 -7 классы. ФГОС

Просвещение

Лях В.И. Физическая культура 8-9 классы. ФГОС Просвещение

Лях В.И. Физическая культура 10-11 классы. Просвещение

Основы

безопасности

жизнедеятельн

ости

Рудаков Д. П., Приорова Е. М., Позднякова О. В. и др./ под науч.

ред. Шойгу Ю.С. 1 часть. Основы безопасности

жизнедеятельности.8 – 9 классы Учебник. В 2 ч. Просвещение

 Куличенко Т. В., Костюк Г. П., Дежурный Л. И. и др./ под науч.

ред. Шойгу Ю. С. 2 часть  Основы безопасности

жизнедеятельности. 8 – 9 классы Учебник. В 2 ч. Просвещение

А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников Основы безопасности

жизнедеятельности 10 кл. Просвещение

А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников Основы безопасности

жизнедеятельности 11 кл. Просвещение